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[Viggo Starcke.] | 
varmeenheder, som vi i Polen må betale 
med 1 kr., kan vi i øjeblikket få i De For- 
enede Stater for 75 øre, således at der ikke 
ligger noget stort motiv til at skifte om her. 

Der har fra forskellige ordføreres side og 
også fra den højtærede statsministers side 
været talt om det sydslesvigske mindretal 
og de vilkår og den valglov, de arbejder 
under, med den udemokratiske spærre- 
regel. Der er givet udtryk for indignation, 
også fra den højtærede statsministers side. 
Den højtærede statsminister ønskede, at 
mindretallene på begge sider af grænsen 
i konsekvens af demokratiets grundsæt- 
ninger får frie og lige vilkår at virke under, 
og at de får adgang til en rimelig politisk 
repræsentation i forhold til deres talstyrke, 
og den tidligere højtærede statsminister, 
det ærede medlem hr. Erik Eriksen, talte 
om en åbenbar uret mod mindretallet og 
sagde med adresse til den behandling, som 
det dansksindede mindretal er genstand for, 
at det kniber med forståelsen af demo- 
kratiet og dets indhold. 

Se, efter vort skøn er det en stor svæk- 
kelse af sydslesvigernes moralske retsstil- 
ling i deres krav på en forholdsmæssig 
repræsentation, at Danmark, deres moder- 
land, selv har indført en spærreregel, som 
ikke engang har hjemmel i grundloven, så- 
ledes at vi ved sidste valg har set eksempel 
på, at et dansk parti med 59 000 stemmer 
eller tilstrækkeligt mange stemmer til 5 
mandater, ikke har kunnet opnå repræsen- 
tation i det danske folketing, selvom vi har 
givet adgang for det tyske mindretal i 
Nordslesvig. Dette er anstødeligt fra et 
demokratisk synspunkt, dette strider imod 
grundlovens ord om den forholdsmæssige 
repræsentation, og det er aldeles ikke i syd- 
slesvigernes interesse, at der fra tysk side 
skal kunne henvises til, at selvom det tyske 
mindretal i Nordslesvig har en begunstiget 
stilling, kan danske partier i Danmark ud- 
sættes for en lignende behandling som den, 
tyskerne byder det danske mindretal syd 
for grænsen. 

Den uretfærdige danske valglov kan 
måske siges at være i visse af de større par- 
tiers interesse rent stemmemæssigt, rent 
rnandatrnæssigt. Men for det første er det 
tvivlsomt, om noget parti har en virkelig 
interesse i at være uretfærdigt, for det andet 

er det utvivlsomt, at den uheldige danske 
valglov er til stor skade for sydslesvigerne 
i deres krav, og da de større partier nu i 
denne forhandling alle har udtalt mis- 
billigelse af den vilkårlige begrænsning af 
sydslesvigernes parlamentariske ret og man 
har det indtryk, at denne misbilligelse 
er alvorligt ment, vil jeg herved tillade 
mig at spørge den høje regering og de 
ærede ordførere for de tre største partier, 
om de ikke ved en nøjere eftertanke kan 
tænke sig at revidere deres indstilling til 
valglovens spærreregler og vende tilbage til 
den ordning, man havde her i landet før 
valglovsændringen. Dette ville være en til- 
kendegivelse af, at man i disse partier 
mener det ærligt, og at man virkelig sætter 
danskhedens og demokratiets interesser 
over de rent private partiinteresser. 

Rent økonomisk er Danmark et rigt land. 
Vi har rekordproduktion indenfor land- 
bruget og industrien, en skibsfart, en han- 
del og et håndværk, der arbejder dygtigt, 
flittigt og beundringsværdigt. Vi har i en 
lang årrække haft gode høstår, bortset fra 
den sidste høst; vi har i øjeblikket praktisk 
talt ingen arbejdsløshed. Vi har modtaget 
hundreder af Marshallmillioner fra Amerika. 
Man kan derfor med fuldstændig sikker- 
hed sige, at de periodiske kriser, som Dan- 
mark gennemgår på valutaspørgsmålets 
område, ikke skyldes befolkningen, men har 
politiske årsager, og det er vigtigt at finde 
disse politiske årsager og fjerne dem. 

Man har fra mange sider talt om, at be- 
folkningen har for stort et forbrug, og at 
det er befolkningen, der skal spare. Jeg tror, 
at den anskuelse og erkendelse er ved at 
brede sig, at det i virkeligheden er statens 
forbrug, der har været for stort, og at det 
er staten, der skal vise, hvorledes der skal 
spares, staten skal gå i spidsen med at spare 
på de udgifter, som er årsagerne til de høje 
skatter. Vi har i Danmark gentagne gange 
prøvet at lave inflation ved at forøge 
pengemængden og kreditmidlerne, og jeg 
vil gerne sige til den høje regering, at de 
vanskeligheder, vi er inde i øjeblikket, ikke 
skyldes denne regering alene, men også den 
forrige regering. I året 1950-51 blev der 
opkrævet store nye skatter for at skabe en 
overbudgettering. Men disse skatter blev 
brugt til nye udgifter, og der blev øst flere 
penge ud; i 1951 blev der øst ekstra 144 


